



gemeente
Haarlemmermeer

De leden van de gemeenteraad van Haarlemmermeer

Postbus 250
2130 AG Hoofddorp

Bezoekadres:
Taurusavenue 100
Hoofddorp
Telefoon 0900 1852

Cluster Staf Bestuur & Directie
Inlichtingen Tanja Poorthuis
Telefoon 0900 1852
Uw brief 11 februari 2026
Ons kenmerk 13031176
Bijlage(n) Geen
Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen van de fractie van D66 over
Regeerakkoord 'Aan de slag'

Verzenddatum

10 MAART 2026

Geachte heer, mevrouw,

Op 11 februari 2026 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie van D66 over Regeerakkoord 'Aan de slag'.
Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1

Hoe beoordeelt het college de gevolgen van het nieuwe regeerakkoord, mede in het licht van de VNG-ledenbrief, voor de grote opgaven van Haarlemmermeer op het gebied van woningbouw, bereikbaarheid, energie en het sociaal domein??

Antwoord:

Wij beoordelen het regeerakkoord 'Aan de slag' op hoofdlijnen als positief voor wat betreft de erkenning van de rol van gemeenten bij woningbouw, economie en energietransitie. De reactie van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) benadrukt dat samenwerking met het Rijk essentieel is, mits plannen uitvoerbaar zijn en structureel financieel worden onderbouwd.

Voor Haarlemmermeer sluit de inzet op woningbouw en innovatie aan bij bestaande ambities. Tegelijkertijd roept de sterke standaardisering van bouw- en duurzaamheidsnormen vragen op over de ruimte voor lokaal maatwerk, onder meer gezien de combinatie van woningbouw, Schiphol, landschappelijke kwaliteit en netcongestie. Op het gebied van bereikbaarheid ontbreken concrete toezeggingen voor onze gemeente voor cruciale projecten, wat spanning kan opleveren tussen groei en infrastructuur. De prioriteit die wordt gegeven aan netcongestie is positief, maar een sterkere koppeling tussen netcapaciteit en ruimtelijke ontwikkeling blijft noodzakelijk. Daarbij is het van belang dat niet alleen financiële middelen beschikbaar komen, maar ook voldoende uitvoeringscapaciteit bij het Rijk. Het voornemen om te werken met

aanvullende expertise, bijvoorbeeld via een rijksbrede expertgroep, kan helpen om complexe gebiedsopgaven zoals in Haarlemmermeer voortvarender en in samenhang op te pakken.

Op het gebied van jeugdzorg bevestigt het kabinet de eerder ingezette koers van de Hervormingsagenda Jeugd en daarbij horende afspraken, waarbij compensatie van tekorten op Jeugdzorg een punt van aandacht blijft.

Wij hebben een goede werkrelatie met het Rijk, de VNG en de jeugdregio's om ons heen en hebben als eigen jeugdregio zijnde een sterke positie.

In het regeerakkoord wordt benoemd dat er wordt geïnvesteerd in het versterken van wijken en buurten. Dit met als doel dat kwetsbare groepen beter kunnen meedoen in de samenleving, hun bestaanszekerheid wordt vergroot en de leefbaarheid en veiligheid in hun directe omgeving wordt verbeterd. Hiervoor worden buurtregie, sociale cohesie en mantelzorgondersteuning als belangrijke punten benoemd. Dit is in lijn met de koers die wij als gemeente willen varen.

De coalitie wil structureel besparen op zorg en sociale voorzieningen, deels ook via het sociaal domein en gemeenten. Het schrappen van Wmo-huishoudelijke hulp is een directe maatregel waar deze besparing tot uiting komt. De Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) is onderdeel van het gehele sociale- en zorgstelsel. Binnen dit stelsel is dikwijls sprake van 'communicerende vaten'. Dat betekent dat besparingen binnen bijvoorbeeld de Zorgverzekeringswet kunnen doorwerken naar de Wmo of de sociale basis. Maatregelen die genoemd worden en die van invloed zijn op de financiële positie van de Wmo zijn onder andere de verhoging van het eigen risico in de Zorgverzekeringswet, de invoering van een eigen bijdrage voor wijkverpleging en de compensatie voor chronisch zieken en mensen met een beperking.

Als de nieuwe coalitieplannen om de WW-uitkering te verkorten van twee naar één jaar een meerderheid vinden, dan kan dit betekenen dat er in de toekomst een grotere instroom in de bijstand ontstaat. Inwoners hebben een snellere inkomstenderving (van WW naar bijstandsniveau) waardoor een grotere kans op armoede en/of schulden kan ontstaan. Niet alleen meer kosten voor de gemeente voor het verstrekken van uitkeringen, maar ook extra belasting voor de uitvoering op het gebied van inkomen (bijstand) en werk (re-integratie).

Vraag 2

Welke financiële gevolgen verwacht het college van de uitwerking van het regeerakkoord voor Haarlemmermeer, in het bijzonder voor het sociaal domein en de uitvoeringskracht van de gemeente?

Antwoord:

De financiële gevolgen zijn op dit moment nog onzeker en afhankelijk van nadere uitwerking in wetgeving en begrotingen. Het uitblijven van extra middelen via het gemeentefonds is voor een groeigemeente als Haarlemmermeer een belangrijk aandachtspunt. Nieuwe of aangepaste taken in het sociaal domein worden in principe budgettair neutraal verwerkt, maar ervaring leert dat dit niet altijd kostendekkend is. De coalitie wil de stijgende kosten verder remmen en zet programma's gericht op de beweging naar gezondheid, preventie en lichte hulp door. Dit betekent dat er meer verwacht wordt van de uitvoeringsdiensten van de gemeente.

Wij verwachten echter dat het budget dat beschikbaar wordt gesteld niet voldoende zal zijn om significante resultaten te bewerkstelligen binnen de sociale basis van onze gemeente. Als gemeente blijven we dus afhankelijk van aanvullende middelen die vanuit het Rijk beschikbaar gesteld worden, bijvoorbeeld via het Aanvullend Zorg- en Welzijnsakkoord (AZWA). Omdat er

geen structurele extra middelen beschikbaar komen, blijft de uitvoeringskracht van de gemeente onder druk staan.

Zonder structurele oplossing en noodzakelijke keuzes door het kabinet voor de stijgende kosten voor jeugdzorg en door de vergrijzing blijft druk bestaan op de gemeentelijke begroting. Daarnaast vragen de extra ambities op het gebied van woningbouw, energietransitie en veiligheid om voldoende uitvoeringskracht, waarvoor structurele middelen en voldoende beschikbaar personeel noodzakelijk zijn.

Vraag 3

Op welke wijze is het college voornemens de samenwerking met het Rijk en regionale partners actief vorm te geven bij de uitwerking van het regeerakkoord, en welke concrete stappen zet het college om de belangen van Haarlemmermeer daarbij te positioneren?

Antwoord:

Wij zetten in op actieve positionering via landelijke en regionale samenwerking. Bijvoorbeeld de NOVEX (Nationale Omgevingsvisie Extra)-regio en Bestuurlijke Regie Schiphol. Via de VNG en G40 brengen wij punten onder de aandacht van het kabinet, met nadruk op financiële houdbaarheid en uitvoerbaarheid. Binnen de Metropoolregio Amsterdam trekken wij gezamenlijk op richting het Rijk, met het oog op samenhang tussen woningbouw, economie en infrastructuur en middelen. Daarnaast voeren wij op specifieke dossiers, zoals luchtvaart, rechtstreeks overleg met de betrokken ministeries. Doel is om de belangen van Haarlemmermeer tijdig en inhoudelijk stevig te positioneren.

Vraag 4

Hoe wordt de gemeenteraad geïnformeerd over de verdere uitwerking van het regeerakkoord en de gevolgen daarvan voor Haarlemmermeer?

Antwoord:

De raad wordt via reguliere voortgangsrapportages en de P&C-cyclus geïnformeerd over relevante uitwerkingen en financiële consequenties van het regeerakkoord. Indien majeure beleidsmatige of financiële effecten optreden, zullen wij de raad daarover afzonderlijk informeren en waar nodig besluitvorming voorleggen. Zodra meer duidelijkheid bestaat over de structurele doorwerking, volgt een nadere integrale duiding.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,
de secretaris,

Hermineke van Bockxmeer

de burgemeester,

Marianne Schuurmans-Wijdeven